
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA TECNICO PATRIMONIALE 
SERVIZIO: Servizio amministrativo uffici tecnici 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 349 del 20/06/2023 

Oggetto: PNRR: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.3 – “PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”. SERVIZIO PROFESSIONALE 
DI PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI PRESSO L’I.T.C. DI 
ORVIETO.  FONDI STATALI LEGGE 160/2019 DM 13 DEL 8/1/2021. AMPLIAMENTO INCARICO. 
AFFIDAMENTO ARCH. GIULIA MULAS. CUP F45B18003710002.  

IL DIRIGENTE

A seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio che si riporta:

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 19/06/2023 dal Responsabile del Procedimento Arch. Sabrina Borghi 
dell’Area Tecnica e dovrà concludersi nel termine di gg.30 oltre i giorni intercorrenti tra la 
trasmissione dell’atto al Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

- altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella persona dell’Arch. 
Sabrina Borghi, nonché il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Marco Serini che sottoscrive l’atto, non 
versano in situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi con i destinatari dell’atto;

Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione 08 gennaio 2021, n.13, con cui sono state 
assegnate le risorse per i piani degli interventi di manutenzione straordinaria e l’efficientamento 
energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di 
decentramento regionale, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, 
n.160;  

Tenuto presente:
- che, tra gli altri, risulta finanziato il sottoindicato intervento già previsto 

dall’Amministrazione Provinciale negli appositi strumenti di programmazione dell’ente, quali il 
Piano degli Investimenti 2021-2023, all’annualità 2021, ed il programma triennale delle OO.PP. 
2021-2023, adottato con deliberazione presidenziale n°84 del 21.07.2020 e successivamente 
modificato nell’attuale forma ed approvato dal Consiglio Provinciale, unitamente al bilancio di 
previsione 2021-2023, con deliberazione n°46 del 29.12.2020, esecutiva nei modi di legge:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 331 del 20/06/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

- che, con Determinazione Dirigenziale n°162 del 23/04/2021, divenuta esecutiva nei modi 
di legge, è stato affidato, tra l’altro, all’Arch. Giulia MULAS di Cagliari, l’incarico di 
progettazione  del sopracitato intervento presso l’I.P.S.I.A. “PERTINI” DI TERNI, PREVISTO 
NELL'AMBITO DEL PIANO TRIENNALE DI INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA – 
FONDI STATALI LEGGE 160/2019 DM 13 DEL 8/1/2021, secondo quanto previsto all’art.1 
comma 2 lettera a) del D.L. n°76/2020, convertito in Legge n°120 dell’11/09/2020, per un importo 
presuntivamente occorrente di € 8.102,35, al netto del ribasso offerto del -48,00% sull’importo di 
parcella, oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22% per complessivi € 10.280,26;

Considerato che, ora, è stata riscontrata l’indispensabilità di integrare la progettazione in 
parola con alcune attività tecniche di completamento della prestazione, ai fini della migliore 
realizzazione dell’intervento in oggetto, come meglio specificato nella relazione tecnico-
amministrativa del R.U.P. Arch. Sabrina Borghi;

- che, quindi, dovendosi procedere all’ampliamento del servizio tecnico di progettazione 
delle opere suindicate per i fini di cui sopra, si è ritenuto opportuno interpellare l’Arch. Giulia 
MULAS di Cagliari, che, avendo effettuato, con professionalità e competenza, la progettazione 
principale, è in grado di assicurare l’ottimale completamento della stessa, sia in termini di efficacia 
ed efficienza che in termini di economicità, essendo tali attività strettamente legate e consequenziali 
a quanto già espletato dal professionista, trattandosi di un’estensione ed approfondimento della 
progettazione medesima;

Rilevata, altresì, l’impossibilità di poter disporre di tecnici specializzati in tal senso 
all’interno dell’Amministrazione Provinciale, nonché delle dotazioni software e strumentali 
necessarie allo scopo, come appurato dal Direttore di Area;

- che, inoltre, l’importo stimato sommariamente per l’espletamento dell’incarico consente di 
procedere ad affidamento diretto con corrispettivo definito a seguito di negoziazione tra il R.U.P. e 
l’operatore economico, ai sensi dell’art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50 
del 18/04/2016 e ss. mm. ii., nonché della Linea Guida n.1 di attuazione dello stesso D.Lgs. 
n.50/2016 al p.to 1.3;

- che, quindi, in base a quanto previsto all’art.31 c.8 del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016, è stato 
negoziato l’affidamento diretto con l’Arch. Giulia MULAS di Cagliari che si è dimostrato 
disponibile a svolgere l’incarico nei tempi e nei modi indicati dal RUP, offrendo un importo a 
vacazione di € 1.000,00, oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per complessivi € 1.268,80;

Valutato:

Lavoro 
P. Inv.

DESCRIZIONE IMPORTO

119 INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI 
PRESSO L’I.T.C. DI ORVIETO. CUP F45B18003710002.  

€  298.628,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 331 del 20/06/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
- che l’offerta economica presentata, pari a complessivi € 1.000,00, oltre oneri previdenziali 

e fiscali, è congrua e vantaggiosa rispetto al tipo ed all’importo di servizio richiesto; 

- che i requisiti tecnico professionali previsti nel disciplinare di gara sono stati verificati e 
risultano congrui;

Vista la dichiarazione per il possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. n.50 del 
18.04.2016 presentata da parte del soggetto incaricato;

Considerato, altresì, che si è provveduto a richiedere la documentazione per la verifica del 
possesso dei suddetti requisiti;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa e della rispettiva entrata, ai fini 
dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche:

ENTRATA
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

AMPLIAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 
DEGLI INFISSI PRESSO L’I.T.C. DI ORVIETO. 

2023 € 1.268,80

SPESA
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

AMPLIAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 
DEGLI INFISSI PRESSO L’I.T.C. DI ORVIETO

2023 € 1.268,80

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n.118 del 
23/06/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. n.126 del 10/08/2014, ed in particolare i punti 5.3 e 5.4 
relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato per le spese di investimento; 

Tenuto conto che l’apposita dotazione è prevista per € 1.268,80 (comprensivi di oneri 
previdenziali) nell’ambito del quadro economico dei lavori in argomento, con i fondi statali di cui 
alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inscritti in entrata alla RISORSA 1621 (Lavoro 119) (Acc.158 
ANNO 2021) ed in uscita ai rispettivi Centro di Costo 220 (Lavoro 119) Capitolo P.E.G. 1100 del 
Bilancio di Previsione 2022 RR.PP.2021 (Impegno 1068/2021), a valere sui fondi statali di cui alla 
Legge 27 dicembre 2019, n.160, inseriti nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la 
resilienza (PNRR), di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 12/02/2021;

Ritenuto, pertanto, di procedere come sopraindicato;

DETERMINA

1. di ampliare, per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico inerente il servizio tecnico di 
PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 331 del 20/06/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
PRESSO L’I.T.C. DI ORVIETO - FONDI STATALI LEGGE 160/2019 DM 13 DEL 
8/1/2021, inserito nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) – 
Next Generation EU – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3, di cui al 
Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021, 
affidato con determinazione dirigenziale n°162 del 23/04/2021 all’Arch. Giulia MULAS di 
Cagliari, secondo quanto previsto agli artt.31 c.8 e 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e ss. mm. i.i.;

2. di approvare lo schema di foglio patti e condizioni concordato con il succitato 
professionista, dal quale risulta che la spesa presuntivamente occorrente per detto incarico è 
di € 1.000,00, oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per complessivi € 1.268,80;

3. di procedere, stante l’urgenza, all’affidamento di cui al punto precedente e qualora la 
verifica dei requisiti non avesse esito positivo, si provvederà alla revoca dell’aggiudicazione 
ed alle segnalazioni all’Autorità Giudiziaria e all’ANAC;    

4. di dare atto, conseguentemente, che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la conclusione 
della verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara;

5. di dare atto che la citata spesa di complessivi € 1.268,80 (comprensiva di oneri previdenziali 
e fiscali), può essere fronteggiata, come già stabilito con D.D. n.162/2021, nell’ambito del 
quadro economico dei lavori in argomento, con i fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 
2019, n.160, inscritti in entrata alla RISORSA 1621 (Lavoro 119) (Acc.158 ANNO 2021) ed 
in uscita ai rispettivi Centro di Costo 220 (Lavoro 119) Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di 
Previsione 2022 RR.PP.2021 (Impegno 1068/2021), a valere sui fondi statali di cui alla 
Legge 27 dicembre 2019, n.160, inseriti nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la 
resilienza (PNRR), di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, del 12/02/2021, procedendo all’imputazione della spesa, in relazione al 
cronoprogramma e della correlata esigibilità dell’entrata e dell’obbligazione, come segue:

ENTRATA
DESCRIZIONE OPERA RISORSA CAP. ACC. Esigibilità IMPORTO

AMPLIAMENTO SERVIZIO 
PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI 
SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI 
PRESSO L’I.T.C. DI ORVIETO

1621 1621 158/2021 2023 € 1.268.80

SPESA
DESCRIZIONE OPERA C.C. CAP. IMPEGNO Esigibilità IMPORTO

AMPLIAMENTO SERVIZIO 
PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI 
SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI 
PRESSO L’I.T.C. DI ORVIETO

220 1100 1068/2021 2023 € 1.268,80

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 331 del 20/06/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. E/S Importo NOTE
2023 1100 ISTITUTI DI 

ISTRUZIONE 
SECONDARIA 
– ITC

220 2023 04022.02.001100220 S € 1.268,80 IMP.1068/2021 da 
subimpegnare per 
ampliamento servizio 
progettazione Arch. 
Giulia MULAS 
(Cagliari)
(LAVORO N°119 
PIANO DEGLI 
INVESTIMENTI) 
ITC MAITANI DI 
ORVIETO

5) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che 
riguardo all’impegno di complessivi € 1.268,80 a valere sul Cap. 1100:

- la Missione è: 4; il Programma: 2 
- il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: U.2.02.01.09.03 
- il codice SIOPE è il seguente 2109 
-     il Codice Unico di Progetto (CUP): F45B18003710002.

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
SERINI MARCO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 331 del 20/06/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 331 DEL 20/06/2023

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 349 del20/06/2023

Oggetto: PNRR: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.3 – “PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”. SERVIZIO PROFESSIONALE 
DI PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI PRESSO L’I.T.C. DI 
ORVIETO.  FONDI STATALI LEGGE 160/2019 DM 13 DEL 8/1/2021. AMPLIAMENTO INCARICO. 
AFFIDAMENTO ARCH. GIULIA MULAS. CUP F45B18003710002.  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 - comma 4 - T.U. n.267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U Anno / N° Accert. o Impegno 
2023 04022.02.001100220 1.268,80 U 2023/1637

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 26/06/2023
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 331 del 20/06/2023 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


